

Số: /KH-UBND

Ngọc Liên, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc năm 2026 trên địa bàn xã Ngọc Liên**

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 550/KHPH ngày 29/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Công an tỉnh - Báo và Phát thanh, truyền hình - Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc và Giải Việt dã Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa lần thứ XXX Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026 (Trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Thanh Hóa lần thứ X);

Hướng dẫn số 844/CAT-PX03 ngày 03/3/2026 của Công an tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc;

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 11/03/2026 của UBND xã Ngọc Liên về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọc Liên lần thứ I năm 2026;

UBND xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho Nhân dân.
- Chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước, của tỉnh trong năm 2026; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 80 năm Ngày thành lập Ngành Thể dục, thể thao và kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân.
- Đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, thực hành tiết kiệm, huy động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

#### **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

##### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Tổ chức lồng ghép trực tiếp vào chương trình Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọc Liên lần thứ I năm 2026, bắt đầu từ 07h15' ngày 21/3/2026 (Thứ 7).

+ 06h30: Tập trung các khối điều hành, ổn định tổ chức.

+ Ngay sau khi kết thúc nghi lễ Khai mạc: Phát lệnh xuất phát và tổ chức cho các lực lượng thực hiện nội dung chạy đồng hành hưởng ứng theo lộ trình đã xác định.

- **Địa điểm:** Tại sân vận động xã Ngọc Liên (tuyến đường chạy thuộc địa phận thôn 6, xã Ngọc Liên).

## **2. Hình thức và Quy mô**

- **Hình thức:** Tổ chức chạy đồng hành cự ly 1,5km.

- **Quy mô:** Dự kiến huy động từ 200 - 500 người tham gia.

## **3. Thành phần tham gia**

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã.

- Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp đồng hành, tài trợ trên địa bàn (nếu có).

- Tập thể chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Công an xã, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở làm nòng cốt.

- Đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn xã.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu cho UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch và đơn đốc các đơn vị thực hiện.

- Huy động 100% cán bộ, chiến sĩ và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia với vai trò lực lượng nòng cốt, dẫn đầu đoàn chạy đồng hành.

- Xây dựng phương án chi tiết đảm bảo an ninh, trật tự và phân luồng giao thông trên lộ trình chạy đồng hành ngay sau khi kết thúc lễ khai mạc.

- Tổng hợp danh sách cán bộ, chiến sĩ tham gia báo cáo Công an tỉnh (qua PX03) theo đúng Hướng dẫn số 844/CAT-PX03.

### **2. Đoàn Thanh niên xã**

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác tổ chức, điều hành lực lượng tham gia chạy đồng hành.

- Huy động đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia với tư cách là lực lượng xung kích, tạo khí thế sôi nổi cho buổi lễ.

- Bố trí đoàn viên hỗ trợ công tác tiếp nước, hướng dẫn lộ trình chạy và đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực diễn ra sự kiện.

- Đưa nội dung hưởng ứng Ngày chạy Olympic vào chỉ tiêu thi đua của các chi đoàn thôn, làng.

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

- Phòng Văn hóa - Xã hội:

+ Chủ trì lồng ghép nội dung phát động Ngày chạy Olympic và Ngày chạy "Vì An ninh Tổ quốc" vào kịch bản điều hành Lễ Khai mạc Đại hội TDTT của xã.

+ Phối hợp với Công an xã và Đoàn thanh niên hướng dẫn, điều hành khối vận động viên và nhân dân thực hiện nội dung chạy đồng hành ngay sau khi kết thúc nghi thức khai mạc Đại hội.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công (Cơ quan tuyên truyền):

+ Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất (ma-két, phòng bạt, loa đài) phục vụ Lễ khai mạc chung; trong đó ma-két phải thể hiện đầy đủ nội dung lồng ghép của Lễ phát động Ngày chạy Olympic năm 2026.

+ Xây dựng chuyên mục, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã và các trang mạng xã hội về mục đích, ý nghĩa của việc rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại và ý nghĩa của Ngày chạy "Vì An ninh Tổ quốc".

+ Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày chạy Olympic trên lộ trình chạy đồng hành và các khu vực trung tâm xã.

#### **4. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và thôn/làng**

- Phối hợp với Công an xã, Đoàn thanh niên và bộ phận Văn hóa tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic năm 2026.

- Trực tiếp vận động hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân tham gia hưởng ứng; đảm bảo chỉ tiêu quân số từ 200 - 500 người theo kế hoạch đã đề ra.

- Chỉ đạo các khối vận động viên tham gia Đại hội TDTT thực hiện nghiêm túc nội dung chạy đồng hành ngay sau khi kết thúc nghi thức Khai mạc.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Công an xã là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm cung ứng dịch vụ công theo dõi, đôn đốc các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

**2.** Các đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, đảm bảo sự kiện lồng ghép diễn ra trang trọng, an toàn, đúng lịch trình của Lễ Khai mạc Đại hội TDTT xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (qua Phòng PX03 - để b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh (để b/c);
- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- CT, PCT UBND xã (để chỉ đạo);
- Công an xã (để T/h);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị (để T/h);
- Các thôn, làng (để T/h);
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Khánh**